

## **Quím. Farmacéutica Rosalía Rodríguez**

Quím. Farmacéutica, egresado de la Facultad de Química de la Universidad de la República, en el año 1978, ha desarrollado su actividad profesional en relación con la industria de la alimentación y bebidas.

Profunda y reconocida formación y experiencia en la implantación de Sistemas de Gestión de Calidad, Seguridad y Salud Ocupacional, Medio Ambiente.

### **FORMACION ACADEMICA**

- QUIMICA FARMACEUTICA: egresado de la Facultad de Química de la Universidad de la República el 28 de marzo de 1978.
- DOCTORA EN QUIMICA FARMACEUTICA, orientación TECNOLOGIA ALIMENTARIA Y BROMATOLOGIA: egresada de la Facultad de Química de la Universidad de la República el 20 de diciembre de 1979.

---

### **EXPERIENCIA DOCENTE:**

Nombre de la organización: ***Enseñanza Secundaria***

- 1972: Suplencia de Matemáticas 1° en Liceo Notre Dame
- 1973: Suplencia de Matemáticas 1° en Liceo Vedruna
- 1974: Suplencia de Física 3° y 4° en Liceo Notre Dame
- 1975: Suplencia de Física y Química 3° en Liceo Vedruna
- 1975: Suplencia de Ciencias Físicas 5° en Liceo Esclavas del Sagrado Corazón

---

Nombre de la organización: ***Universidad de la República***

- Designada "Colaborador" de la Cátedra de Bromatología de la Facultad de Química el 16 de noviembre de 1978
  - Designada Ayudante Interino de Bromatología el 30 de marzo de 1979
  - Designada Asistente de Bromatología el 23 de julio de 1980. Cargo que ejercí hasta el 26 de noviembre de 1983
-

Nombre de la organización: **Tecnólogo Químico (UDELAR – UTU)**

- 2013 a la fecha: Curso de Control de Calidad para Tecnólogos Químicos en Sede LATU
- A partir de 2014 dictado los cursos de:
  - Gestión de Calidad,
  - Higiene Industrial,
  - Seguridad Industrial
  - Introducción a la Industria de Alimentos

---

### **EXPERIENCIA LABORAL:**

Nombre de la Empresa: **COMPAÑÍA OLEAGINOSA URUGUAYA S.A.**

- Laboratorio de COUSA: desde diciembre 1975 a octubre 1981 ocupando diferentes cargos hasta el egreso siendo Jefe de Control de Calidad.

---

Nombre de la Empresa: **MONTEVIDEO REFRESCOS SRL**

Ingreso como Asistente de Control de Calidad en noviembre de 1981, asumiendo luego nuevas responsabilidades Jefe de Control de Calidad y posteriormente de Gerente de Sistemas de Gestión, Seguridad y Medio Ambiente, cargo que ocupo actualmente.

Desde 1975 a la fecha, durante mi ejercicio profesional he implementado métodos de control estadístico, Normas ISO y herramientas de Gestión de Calidad y he capacitado a varias generaciones de Técnicos, Químicos y Operarios en el uso y aplicación de herramientas para el Control de Calidad en Laboratorio y Procesos Industriales.

La formación detallada anteriormente se ha visto enriquecida con capacitación en técnicas de resolución de problemas, presentaciones orales eficaces, cursos para auditoría de los sistemas de gestión de acuerdo a Normas ISO ( calidad, medio ambiente, seguridad y seguridad alimentarias) y distintas herramientas para gestión que me han permitido ampliar mis conocimientos y desarrollar competencias para la comunicación de los mismos.

- **Desde el año 2002 al 2014** he estado a cargo del área de Sistemas de Gestión de Montevideo Refrescos SRL, con la responsabilidad de implementar y certificar los sistemas de gestión, de acuerdo a normas ISO.

En el año 2004 la empresa logró su certificación ISO 9001, seguida de ISO 14001 en 2005, OHSAS 18001 en 2009, ISO 22000 + PAS 220 en 2010 y las recertificaciones sucesivas, correspondientes.

- **Desde el año 2008 y hasta 2014** fui responsable del equipo de Seguridad de la empresa con 3 Técnicos Prevencionistas y un Jefe de Seguridad a cargo, implementando el sistema de gestión y asegurando el cumplimiento de todos los requisitos legales y corporativos aplicables.
- A partir de 2014 he participado en varios proyectos de mejora de procesos dentro de Montevideo Refrescos SRL y trabajado en la implementación de grupos de mejora con metodología Six Sigma.

---

### **FORMACIÓN EXTRACURRICULAR**

- Participación en el SEGUNDO TALLER DE CAPACITACION PADAGOGICA PARA LA ENSEÑANZA UNIVERSITARIA – del 9 al 14 de junio de 1980, dictado por los profesores M.A. Olivares y V. Rojas de la Pontificia Universidad Católica de Chile.
- Curso UNIT: CONTROL DE CALIDAD I (45 horas de duración) dictado por Prof. Enrique García (IACC), aprobando el examen final.
- Curso UNIT: METODOS ESTADISTICOS APLICADOS AL CONTROL DE CALIDAD (Curso II) (40 horas de duración) dictado por el Prof Roberto Giordana (IACC), aprobando el examen final.
- Participación en distintas actividades de capacitación dictadas por el Ing Raúl Molteni – autor de “EL LIDERAZGO DEL LEAN SIX SIGMA” Ediciones Macchi. Entrenamiento interno dentro de la empresa.
- Curso MÉTODO PARA LA SOLUCIÓN DE PROBLEMAS – setiembre 1971.
- ISEDE – PROGRAMA DE DIRECCIÓN GENERAL – con la dirección académica del Instituto de Altos Estudios Empresariales de Argentina – Montevideo abril a julio 1991.
- ISO 9000: FORMACIÓN DE AUDITORES – Organizado por la Cámara de Industrias del Uruguay – 18 horas – Setiembre 1997.
- AENOR – UNIT: FORMACIÓN DE AUDITORES DE CALIDAD de 50 horas de duración – 27 al 31 de octubre de 1997.
- Curso LIDERAZGO SITUACIONAL – Coca-Cola Internacional – Buenos Aires – Setiembre 1988
- Seminario COACHING Y FEEDBACK – entrenamiento Montevideo Refrescos SRL agosto 1999

- ENTRENAMIENTO EN MANEJO DE INCIDENTES Y RESOLUCIÓN DE CRISIS – junio 2007, octubre 2009 y marzo 2011
  - Curso TECNOLOGÍA DEL USO DE ADITIVOS ALIMENTARIOS – 18 de junio al 3 de agosto de 1979 – Cátedra de Bromatología – Facultad de Química.
  - Participación en el III SEMINARIO Y 1° CONGRESO LATINOAMERICANO DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA DE ALIMENTOS – 8 de noviembre de 1979
  - PRINCIPIOS DE HACCP - Lineamientos para la implementación y uso – dictado por SGS Argentina- junio a noviembre de 2004
  - Curso de ENTRENAMIENTO PARA AUDITOR LÍDER – SISTEMAS DE GESTIÓN DE SEGURIDAD ALIMENTARIA – SGS – 29 de octubre al 2 noviembre de 2007
  - Curso UNIT: BUENAS PRÁCTICAS EN LAS EMPRESAS ALIMENTARIAS – Nivel especialista – 27 horas – octubre 2009
  - Curso UNIT: DECISORES EN EMPRESAS ALIMENTARIAS – 30 horas – Octubre 2009
  - Certificación de entrenamiento – PROGRAMA DE PANELISTAS DE EVALUACIÓN SENSORIAL – Programa global de la Compañía Coca-Cola – diciembre 2012 – febrero 2013
  - ENTRENAMIENTO EN MANEJO DE INCIDENTES Y RESOLUCIÓN DE CRISIS – junio 2007, octubre 2009 y marzo 2011
  - Entrenamiento: TCCC ENVIRONMENT AND OCCUPATIONAL SAFETY & HEALTH REQUIREMENTS AND RISK ASSESSMENT – Lima, Perú del 4 al 7 de junio de 2012.
  - Cursos en formato electrónico implementados por la Compañía Coca-Cola:
    - o Manejo de materiales peligrosos,
    - o Introducción al trabajo con calor,
    - o Introducción al control de energía peligrosa,
    - o Introducción a la seguridad de autoelevadores,
    - o Introducción a la seguridad en depósitos, Introducción a la seguridad eléctrica.
-

